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ABSTRAKT

Práce se zabývá rozborem české lidové slovesnosti, a to s ohledem na národní kulturu, znaky

lidové slovesnosti, konkrétně lidové poezie a prózy a archivní materiály. Dále práce rozebírá

možnosti užití a vlivu lidové slovesnosti v mateřské škole, zejména které vzdělávací oblasti

zahrnují lidovou slovesnost, jaký má setkání s literaturou na žáky vliv a také konkrétní

aspekty týkající se užití lidové poezie a prózy. Podstatnou součástí práce je také pohled do

sbírky lidové slovesnosti Český rok a rešerše jejich autorů (sběratelů) Karla Plicky a Františka

Volfa, stejně tak jako ilustrátora Karla Svolinského. Praktická část se pak zabývá konkrétními

možnosti aplikace Českého roku ve výuce v mateřské škole (předkládá týdenní tematický

celek v rámci integrovaného bloku Jaro).
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ABSTRACT

The thesis analyses the bohemian oral tradition with respect to national culture and typical

characteristics of oral tradition, in particular, of folk poetry and prose. Relevant archival

materials were also examined. Furthermore, the thesis deals with influences and possibilities

of use of oral tradition in kindergarten, especially which educational areas contain oral

tradition, how the encounter with literature can affect the pupils and also concrete aspects

of use of folk poetry and prose. Important part of the thesis is a dive into the oral tradition

collection Český rok (Bohemian Year) and research of its authors (collectors) Karel Plicka and

František Volf as well as its illustrator Karel Svolinský. The thesis also contains a practical

application – the use of Český rok collection in kindergarten teaching by presenting a weekly

educational unit with focus on the topic spring.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá významem lidové slovesnosti, konkrétně sbírky Český rok od autorů

Plicka, Volfa a Svolinského, a její aplikací v předškolním vzdělávání. Důležitost tohoto tématu

je zřejmá – skrze lidovou slovesnost dítě často koná své první krůčky k poezii (říkadla) i próze

(pohádky) a tím i k literatuře obecně.

V rámci teoretické části je představena česká lidová slovesnost, vysvětleny příslušné pojmy,

je objasněna historie a popsány sběratelské archivy ve světě. Dále jsou rozebrány znaky,

které ji charakterizují. Vzhledem k tomu, že literatura má v dětském věku nezastupitelnou

funkci, je také dále rozebráno zařazení lidové slovesnosti do mateřské školy, poukázáno

na její důležitost v konkrétních vzdělávacích oblastech a jejich dílčích vzdělávacích cílech, a to

včetně rozdělení na poezii a prózu. Součástí této části je i představení konkrétního využití

lidové slovesnosti v mateřské škole.

Dále se teoretická část zabývá konkrétní sbírkou lidové slovesnosti, a to čtyřdílným knižním

souborem Český rok. V první řadě je popsán samotný vznik, následuje rozbor díla a také

ilustrace, které dílo dotvářejí.

Činnost sbírání lidové slovesnosti se v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a Slovensku objevuje

již od doby národního obrození. Po období dvou světových válek přichází na sběratelskou

scénu autoři Českého roku Karel Plicka, Karel Svolinský a František Volf, jejichž životu a dílu

jsou také věnovány samostatné podkapitoly.

Praktická část pak obsahuje vytvořený vzdělávací obsah rozdělený do jednotlivých

integrovaných bloků. Čtyři integrované bloky jsou laděny právě podle knižní předlohy Český

rok. V rámci práce byl také vypracován týdenní tematický celek s názvem „Jaro už je tu“,

zařazený do integrovaného bloku Jaro. Týdenní celek představuje lidovou slovesnost

v podobě her, písní, básní a zvyků z knižního dílu Český rok Jaro.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V rámci teoretické části popisujeme českou lidovou slovesnost obecně. Definujeme si pojmy,

vyznačíme si její znaky a podíváme se na lidovou poezii a prózu. Posléze se zaměřujeme

na lidovou slovesnost v mateřských školách, její využití a některé metodické postupy opět

v próze a poezii. Přes teoretické rozebrání čtyřdílného knižního svazku Český rok se

dostaneme k samotným autorům knihy a také k dalším sběratelům lidové slovesnosti.

1.1 Česká lidová slovesnost

Lidová slovesnost je úzce spjata s koloběhem přírody, každodenní prací lidí, a jak uvádí

Peterka (2001), její nedílnou součástí jsou neustále opakované obřady. V první řadě jsme

tedy toto bohatství rozdělili a představili si znaky lidové slovesnosti. Abychom si rozšířili

znalosti, podíváme se také na stavy sběratelských sbírek nejen u nás, ale i ve světě.

V poslední řadě si popíšeme, na co se dělí a jak vypadá lidová próza a poezie.

1.1.1 Rozdělení národní kultury

Podle Beneše (1990) jsou v rámci národní kultury dva projevy slovesnosti, profesionální a

neprofesionální. Profesionální (slohové) projevy se také podle Peterky (2001) nazývají

pololidová slovesnost. Autory této slovesnosti jsou profesionálové a tato kultura je šířena

za účelem komerčním v tištěné podobě. Příkladem toho můžou být knížky lidového čtení

nebo kramářské písně.

Neprofesionální projevy národní kultury můžeme dále podle Beneše (1990) dělit na lidové a

amatérské. Lidové projevy jsou projevy s vlastní kolektivní tradicí. Zatímco amatérské

projevy jsou produktem individuální tvořivosti. A jak uvádí Peterka (2001), jsou to třeba

lidové kroniky a příležitostní verše.

Lidovou kolektivní tradici lze podle Beneše (1990) chápat jako souhrn estetických názorů,

procesů, funkcí, institucí a hodnot, které jsou historicky a společensky podmíněné. Tyto

hodnoty, názory, procesy a další jsou zakořeněné v nositelských skupinách a jsou těmito

skupinami přijaty jako norma. Folklor je pak s lidovou tradicí úzce spojen. Jak předkládá

Filipec, Červená a kol. (2007) je folklor část lidové kultury, která zahrnuje slovesné, hudební,

dramatické a taneční projevy. Beneš (1990) doplňuje, že tyto projevy vznikly opět historicky

a tvoří dlouhodobě přetrvávající strukturu stereotypů v rámci daného typu lidové tradiční
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kultury. Jak uvádí Rejzek (2005), samotné slovo folklor pochází z anglického slova folklore,

které se u nás objevuje od poloviny 19. století. Slovo je složené z „folk“ jako lid a „lore“ jako

věda, nauka. Folklorismus je pak „záměrné pěstování a využívání projevů a prvků folkloru,

přenesených do jiného prostředí“ (Peterka, 2001, s. 221).

Pokud se podíváme spolu s Filipcem, Černou a kol. (2007) na význam slova lidová slovesnost,

zjistíme, že je to umělecká jazyková tvorba vytvořená lidem. I když, jak je dále uvedeno,

slovesnost může být právě lidová i umělá.

1.1.2 Lidová slovesnost

Jak uvádí Peterka (2001), lidová neboli folklorní slovesnost vzniká živelně, je úzce spjata s

koloběhem přírody a je určována každodenní prací lidí i celoročně opakovanými obřady.

Lidová slovesnost původně představuje „předliterární kulturu venkovského

společenství“ (Peterka, 2001, s. 221). Vznik slovesnosti nemůžeme omezit pouze na dobu,

kdy ještě neexistovalo písmo a kniha. Vzniká také vedle tvorby psané, jako tvz. umělá.

V českém prostředí především v době pobělohorské v 17. a 18. století. Dále ji nemůžeme

omezit pouze na venkov. Některé formy hospodských historek a anekdot jsou zakotveny

v podmínkách městského i venkovského způsobu života.

Tato tvorba neměla žádné vysoké umělecké ambice. Jak uvádí Beneš (1990), do konce 40. let

19. století bylo za folklor považováno vše, co venkovský lid zná, umí, praktikuje a také čím se

baví. Do folkloru se dokonce přiřazovaly i návody technického rázu, vesnická etika a další

nejrůznější praktiky. Až v době romantismu začala být předmětem bližšího zkoumání.

Peterka (2001) dodává, že právě až v období romantismu byla objevena umělecká hodnota

ve folklorní slovesnosti. Začali ji zkoumat a stala se předmětem literární inspirace. Bylo

ovšem také prokázáno, že některé výtvory vznikly lidovou adaptací literární předloh.

Například české lidové přísloví: „kdo jinému jámu kopá, sám do ní“ padá pochází z bible

z ekumenického překladu: „Kdo kope jámu, spadne do ní, toho, kdo strhává zeď, uštkne

had.“ (Kazatel, 1990, s. 617).

1.1.3 Znaky lidové slovesnosti


[…]


• dítě řekne básničky s letní tematikou

• dítě rozpozná jednotlivé přírodniny

• dítě dokáže zapojit fantazii a kreativně pracovat s přírodninami

• dítě umí pojmenovat svoje city a vyjádřit je nejrůznějšími způsoby

• dítě chápe proces loučení

• dítě má povědomí o způsobu ochrany jak svého zdraví, tak i svých věcí

• dítě zvládá pracovní úkony na zahrádce

• dítě dokáže popsat koloběh vody

Příloha 5 - Lidová slovesnost vztahující se k tematickému celku a pracovní listy

V této kapitole bude představena lidová slovesnost používanou v tematickém celku (viz

Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. a Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) a pracovní list (viz

Obrázek 2 - Pracovní list č. 1, Obrázek 3 - Pracovní list č. 2, Obrázek 4 - Pracovní list č.

3), které jsem pro děti vytvořila.

tabulka 3 - Lidová slovesnost

Přišlo jaro do vsi,
kde jsi, zimo, kde jsi?
Byla zima mezi nama
a včil už je za horama,
hu, hu, hu,
jaro už je tu!
Z Moravy

Roste kvítí u potoka,
říkají mu petrklíč,
na koho to slovo padne,
ten musí jít z kola pryč!
Z Poděbradska

Smrťáka nesem
s velikým nosem,
do vody ho dáme,
nad ním zazpíváme.
Z Čech

Pošumavské stráně,
pěkně zelenavé,
rostou tam fialky,
modré jak oblaky,
pojď, pojď, má milá, na ně!
Z Chodska

Ko-ko-ko, ko-ko-ko, kdák,
kam mám to vajíčko dát?
Z Čech

Sil Petr proso i pšeničku,
našli jsme my tam křepeličku,
křepeličku máme, křepela nemáme,
kterak my se vdáme, když kněze
nemáme!
Málo nás, málo nás,
pojď, Aničko, mezi nás!
Z Moravy

Obrázek 1 - Pohádka

Zdroj: Plicka, Volf a Svolinský (1948)

Obrázek 2 - Pracovní list č. 1

Obrázek 3 - Pracovní list č. 2

Obrázek 4 - Pracovní list č. 3

Příloha 6 - Doplňující aktivity týdenního celku

Jednotlivé knihy Českého roku jsou velmi vzácné a cenné knihy. Na děti tak mohou

působit už jen svoji tloušťkou a ilustracemi Karla Svolinského. Proto jednou

z navrhovaných aktivit je práce s knihou jako takovou. Toto téma by se dalo využít

na další celek. Ovšem pokud bychom chtěli dětem knihu představit během jednoho

dne, představili bych ji jako velmi vzácnou knihu. Mohli bych ji připravit i uctivé

prostředí na stolečku s ubrusem. Pokud bychom se zrovna bavili o loučení zimy a vítání

jara bylo by vhodné ozdobit stůl vázičkou se symbolem jara, s kočičkami. Je velmi

důležité, aby děti měli úctu k českému jazyku, k lidové slovesnosti a tradicím, protože

oni budou dalšími nositeli těchto zvyků a tradic.

Ilustrace Karla Svolinského, který doprovází všechny čtyři díly Českého roku, krásně

dokreslují lidovou slovesnost v knihách. Proto by bylo vhodné, aby děti v knihách

jednotlivé ilustrace k daným aktivitám dohledávaly. Také bychom mohly s dětmi

nad jednotlivými ilustracemi diskutovat a přemýšlet.

První aktivity, které doplňují právě celek „Jaro už je tu“, se týkají Morany.

Při představení Morany bychom mohli dětem klást otázky (např.: Jak asi Morana

vypadá? Jaká si myslíte, děti, že Morana je? Hodná nebo zlá? Jak se tváří taková hodná

nebo zlá Morana?), které je také povedou k rozvoji vlastní fantazie. Další aktivitou

bychom si s dětmi zopakovali tvary a rozvíjeli bychom tak matematickou

pregramotnost. Při výtvarné činnosti, vytvoření vlastní Morany, bychom mohli

vystříhat tvary: kruh, čtverec, obdélník a trojúhelník. S dětmi bychom se domluvily, že

kruh bude hlava a tělo si děti mohou zvolit jaké chtějí.

Hru „Ko-ko-kdák, kam mám to vajíčko dát“ bychom mohli rozšířit o povely vedoucí

k poznání vlastního těla („Dej vajíčko na koleno.“). Také by se dalo využít práce

s židličkou každého dítěte („Dej vajíčko pod židličku.“) a prostor celé třídy („Dej vajíčko

na parapet“). Pokud máme šikovné děti, mohli bychom také vyzkoušet, aby každé

z dětí vyzkoušelo dát ostatním dětem pokyn, kam mají vajíčko dát.

Další hra je pro mne zcela nová a rozšiřuje téma „Návrat ptáků“. Hra pracuje s říkankou:

Letí ptáček letí, ptá se našich dětí,

děti, děti kdo tu je, kdo se Petruška jmenuje.

Tuto říkanku děti doprovází tleskáním do stehen. Po vyslovení jména dítěte, na něj

ostatní děti ukáží. Následuje rytmizace jména pomocí vytleskávání a čtenářská

pregramotnost v podobě vyslovení začátečního a koncového písmena jména dítěte.

Posledním tématem bylo Jarní kvítí. Zde mi učitelky doporučili při dramatizaci růstu

květin využít jógu pro děti, kde jedna z pozic je právě květina. Při aktivitě, kdy se

seznamujeme s jarními květinami, by bylo pěkné dětem přinést skutečnou květinu.

Ukázaly bychom si na ni s dětmi cibulku, ve které se přes zbytek roku květina schovává.

Dále bychom si s dětmi mohly určit barvy květin, jejich jména vytleskat ve slabikách a

nebo také určit začáteční a konečné písmeno jednotlivých květin.