## Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Terea Hejdová

Osobní číslo:

P17452

Studijní program:

B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Učitelství pro mateřské školy

Katedra:

Katedra pedagogiky a psychologie

Akademický rok:

2020/2021

Název práce:

Český rok v mateřské škole

Vedoucí práce:

Mgr. Eva Svobodová

## Hlediska hodnocení

### Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá.

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

## Způsob zpracování

### Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

### Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

### Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

### Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

### Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

## Práce se zdroji

### Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

### Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

### Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

### Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerrelevantní

### Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

## Jazyková úroveň práce

### Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

### Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

### Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

## Formální úroveň práce

### Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

### Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

### Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

### Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

## Další hodnocení

Studentka Tereza Hejdová pracovala na své bakalářské práci samostatně, iniciativně a s vysokým nasazením, zájmem a nadšením. Velmi si cením její práce s odbornou literaturou, kterou i přes to, že prakticky neobsahuje zahraniční zdroje (ale je většinou česko-slovenská, z doby, kdy ČR a SR byly jeden stát), považuji za velice systematickou a propracovanou především v podkapitolách zabývajících se životem a dílem autorů Českého roku, pánů Svolinského, Plicky a Volfa, kteří svým dílem přispěli k rozvoji kulturní identity Českého i Slovenského národa v pro oba národy nelehkém období dvacátého století. Poznání jejich osobností a životních osudů považuji za stěžejní k pochopení a uchopení jejich společného díla, což studentka prokázala citlivou implementací fragmentů díla do obsahu vzdělávání v mateřské škole a jeho propojením s tématy aktuálními pro dnešní děti.

V praktické části zpracovala studentka citlivě tematický program do integrovaných bloků, ve kterých využívá jako základní motivační i edukační zdroj právě uvedené publikace. Původně měla program vyzkoušet v praxi v MŠ, vzhledem k pandemické situaci v době tvorby to však nebylo proveditelné a proto

jsme požádaly o spolupráci vybrané zkušené učitelky z fakultních škol, se kterými studentka diskutovala nad využitím integrovaných bloků při práci s dětmi a jejich názory využila ve 2.3.5 Vyhodnocení odpovědí učitelek. Z jejich výpovědí je patrné, že celek je plně využitelný v mateřské škole, tudíž i prokazuje, že cíl bakalářské práce byl naplněn a velké literární dílo, kterým Český rok bezpochyby je, nese stále velký edukační potenciál a je možné při citlivém zpracování je využít i dnes při vzdělávání předškolních dětí.

## Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**ANO**

**NE**

Datum:

16.8. 2021

Podpis vedoucí/ho práce: